
 EXECUTIVO
SALVADOR, TERÇA-FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2023 - ANO CVIII - No 23.806

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Art. 3º - A Comissão de Monitoramento e Avaliação poderá:
I - Constituir subgrupos de trabalho para subsidiar a realização das atividades descritas no art. 
2º, desta Portaria;
II - convidar, quando entender necessário, membros de outros órgãos integrantes da 
Administração Pública Estadual para participar das reuniões ou trabalhos específicos.

Art. 4º - Designar a Comissão de Monitoramento e Avaliação que será composta pelos servidores 
abaixo relacionados, ficando sob a presidência do primeiro:
Gestor da Parceria: Flávio André Pereira Bastos

Nome Unidade Matrícula
Flávio André Pereira Bastos Coordenação Executiva - GAB/SEADES 92090079

Comissão de Monitoramento e Avaliação:

Nome Unidade Matrícula
Clerisvaldo Santos Paixão Coordenação de Gestão, Monitoramento e Avaliação - 

CGMA
92.087.61-5

Poliana Ramos Vidal Vidal Coordenação de Gestão, Monitoramento e Avaliação - 
CGMA

92.086.54-1

Gildásio Ferreira Brabo Neto Assessoria Técnica - Gabinete 92.087.47-0
Bianca Estefane Santana Reis Coordenação de Desenvolvimento Socioprodutivo CDS 9208823
Júlio César Vasconcelos Campos Coordenação de Desenvolvimento Socioprodutivo CDS 77578506 -2
Paulina do Sacramento Martins Diretoria de Administração e Finanças 210541136-9

Art. 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Secretária, em 11 de dezembro de 2023.

FABYA REIS
SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
<#E.G.B#870746#16#941493/>
<#E.G.B#870280#16#940999>
A DIRETORA GERAL DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 
no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no art. 16 da Lei nº 11.471, de 15 de abril 
de 2009 c/c o art. 10 da Lei nº 11.357, de 06 de janeiro de 2009 e demais elementos constantes 
do processo abaixo relacionado, resolve DEFERIR o requerimento de Auxílio Funeral em favor 
do beneficiário responsável pelo custeio das despesas com o funeral da ex -servidora:   

Portaria Processo Ex-Servidora Matrícula Beneficiário
010/2023 093.1764.2023.0006504-68 MARIA DE LOURDES DE 

JESUS
21.224.041 CARLA ELAINE DE 

JESUS OLIVEIRA

Salvador, 06 de dezembro de 2023.

ANA CAROLINA ALENCAR DA CUNHA
Diretora Geral
<#E.G.B#870280#16#940999/>
<#E.G.B#870745#16#941492>
ATO DE HOMOLOGAÇÃO - SELEÇÃO PÚBLICA DE ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE 
CIVIL PARA EXECUÇÃO DE TERMOS DE FOMENTO - PONTOS DE CUIDADO - EDITAL DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2023.

A SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEADES, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere o Decreto Simples, publicado no Diário Oficial do Estado 
em 01 de janeiro de 2023 e com fundamento na Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014, 
alterada pela Lei Federal nº 13.204, de 14 de dezembro de 2015 e no Decreto Estadual nº 
17.091, de 05 de outubro de 2016, que dispõe sobre a celebração de parcerias, no âmbito do 
Poder Executivo Estadual, entre a Administração Pública do Estado da Bahia e as Organizações 
da Sociedade Civil, e a partir dos subsídios da Comissão Especial de Seleção destinada a 
processar e julgar o chamamento público Nº 003/2023, instituída por meio da PORTARIA 
Nº 161, DE 13 DE OUTUBRO DE 2023, bem como, a vista das informações circunstanciadas 
no processo n° 093.1728.2023.0003049-11 do Edital de Chamamento Público, que tem 
como objetivo celebrar parcerias com Organizações da Sociedade Civil - OSC e o Estado da 
Bahia, através da Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social - SEADES, mediante a 
formalização de Termos de Fomento,

RESOLVE

Art. 1º - HOMOLOGAR o resultado definitivo do processo de seleção dos EIXOS 01, 02 e 03 
conforme item 4.7, Etapa 4 - PARTE II - Etapas do Chamamento Público do Edital n.° 003/2023.

EIXO 01
INSTITUIÇÃO CNPJ RESULTADO
REDE BRASILEIRA DE REDUCAO 
DE DANOS E DIREITOS HUMANOS 
- REDUC

05.616.344/0001-43 VENCEDORA

REDE DE REDUCAO DE DANOS 
E PROFISSIONAIS DO SEXO DO 
DISTRITO FEDERAL E ENTORNO

31.823.188/0001-00 VENCEDORA

INSTITUTO BAIANO DE DIREITO E 
FEMINISMOS -IBADFEM

43.709.826/0001-37 VENCEDORA

EIXO 02
INSTITUIÇÃO CNPJ RESULTADO
MOVIMENTO INDÍGENA DA BAHIA 
- MIBA

47.556.807/0001-79 VENCEDORA

ASSOCIACAO BENEFICENTE, 
CULTURAL E RELIGIOSA DO 
TERREIRO UNZO TATETO LEMBA

08.394.780/0001-03 VENCEDORA

INSTITUTO BAIANO OSMAR 
AZEVEDO

24.094.108/0001-59 VENCEDORA

EIXO 03
INSTITUIÇÃO CNPJ RESULTADO
INICIATIVA NEGRA POR UMA NOVA 
POLITICA DE DROGAS

32.164.882/0001-17 VENCEDORA

ASSOCIAÇÃO VIVA A VIDA 05.953.397/0001-50 VENCEDORA

Art. 2º - A homologação não gera direito para a OSC à celebração da parceria.
Art. 3º - Revoguem-se as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA, em 11 de dezembro de 2023.

FABYA REIS
SECRETÁRIA ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
<#E.G.B#870745#16#941492/>

SECRETARIA DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
Fundação de Amparo à Pesquisa 
do Estado da Bahia – FAPESB
<#E.G.B#870477#16#941210>
CONVOCAÇÃO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO-6ª CHAMADA
O DIRETOR GERAL DA FAPESB,no uso das suas atribuições,e cumprindo o disposto no 
Capítulo11,do Edital de Abertura das Inscrições-001/2023,publicado no Diário Oficial do Estado 
da Bahia de03 de junho de 2023,do Processo Seletivo Simplificado para as Funções Temporárias 
de Analista em Técnico Nível Superior,RESOLVE:
Art.1º-Convocar a candidata habilitada, abaixo nominada,por função temporária e ordem classifi-
catória,indicado no anexo único,para comparecer à Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado da 
Bahia-FAPESB situado à Colina de São Lázaro,203-Federação,Salvador-BA,CEP:40210-720,no 
horário das 9:00h às 11:30h e das 14:00h às 17:00h,no período de 12/12/2023 a 18/12/2023.
Art.2°-A candidata devera apresentar-se munida dos documentos em conformidade com o 
item12,subitem 12.1,do Edital.
Ampla concorrência-20011384-Técnico Administrativo Temporário-Administração

N°  Inscrição  Candidato  CPF  Pontuação  Resultado 
1  1031760 VALDINEA VIEIRA 

DOS SANTOS 
038.***.***-05 9,00 Aprovado 

Salvador,11 de dezembro de2023.
Handerson Jorge Dourado Leite,Diretor Geral
<#E.G.B#870477#16#941210/>
<#E.G.B#870480#16#941212>
TERMO DE OUTORGA NºDCR0010/2023,Pedido:1975/2023-EDER JORGE DE OLIVEIRA.
SEI084.11473.2023.0005167-84.Objeto:Apoio Financeiro à execução de projeto decorrente da 
Chamada nº01/2023-Acordo de Cooperação Técnica CNPq/FAPESB.UnidadeGestora:28.201 
P/A 5373,Desp. Corrente,Fonte:100.Vigência:24meses,a contar da data de sua publicação.
TERMO DE OUTORGA NºDCR0013/2023,Pedido:1983/2023-FLAVIA CALÓ DE AQUINO 
XAVIER.SEI084.11473.2023.0005166-01.Objeto:Apoio Financeiro à execução de projeto 
decorrente da Chamada nº01/2023-Acordo de Cooperação Técnica CNPq/FAPESB.
UnidadeGestora:28.201 P/A 5373,Desp. Corrente e Capital,Fonte:100.Vigência:24meses,a 
contar da data de sua publicação.
TERMO DE OUTORGA NºDCR0021/2023,Pedido:1995/2023-EUGENIO FERREIRA COELHO.
SEI084.11473.2023.0005163-51.Objeto:Apoio Financeiro à execução de projeto decorrente da 
Chamada nº01/2023-Acordo de Cooperação Técnica CNPq/FAPESB.UnidadeGestora:28.201 
P/A 5373,Desp. Corrente,Fonte:100.Vigência:24meses,a contar da data de sua publicação.
TERMO DE OUTORGA NºDCR0018/2023,Pedido:1441/2023-MARCELO SCHRAMM MIELKE.
SEI084.11473.2023.0005189-90.Objeto:Apoio Financeiro à execução de projeto decorrente da 
Chamada nº01/2023-Acordo de Cooperação Técnica CNPq/FAPESB.UnidadeGestora:28.201 
P/A 5373,Desp. Corrente e Capital,Fonte:100.Vigência:24meses,a contar da data de sua 
publicação.Assinam:Handerson Jorge Dourado Leite,Diretor Geral,Outorgado e Representante 
Legal da Instituição.
<#E.G.B#870480#16#941212/>
<#E.G.B#870565#16#941303>
1ºTERMO ADITIVO Nº673/2023 ao Termo de Outorga NºINT0002/2023-Camila Alexandrina 
Viana de Figueiredo.SEI084.0508.2023.0005540-91.Objeto:Fica prorrogada a vigência 
do TERMO DE OUTORGA original por mais 4 meses,com início em12/12/2023 e término 
em11/04/2024.Assinam:Ana Paula Trovatti Uetanabaro,Diretora Geral em exercício,Outorgado 
e Representante Legal da Instituição.
<#E.G.B#870565#16#941303/>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


